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Seltsisid asutatakse meil igapäew ikka rohkem. Sel-
lepärast on ajakohane lühikest seletust selle kohta awal-
dada, kudas seltsisid tuleb asutada. Paljude seltside põh-
juslirjad jääwad ka just selleparast registrerimata, et 
nende kokkuseadmise ja sisseandmise juures kõiki seaduse 
nõudeid tähele ei ole pandud. Isegi on juba põhjusid 
palju, mispärast seltside põhjuZkirjad kinnitamist ei leia, 
nii et neile põhjustele uusi juurde ei peaks tohtima anda. 

^aesoleroas artiNis kõneleme nõndanimetatud 1906. 
aasta 4. märtsi ajutistest seltside- ja ühisustemäärustest. 
Need määrused käiwad seltside kohta, mis mirte ainelise 
kasu kättepüüdmise otstarbel ei ole asutatud. Kõik teised 
seltsid tulewad ministeriumide kaudu asutada, maha ai» 
roatud need, mis normalpõhjuskirja järele käima pan-
daksei wiimased kinnitatakse täesolewa seaduse järele. 
Kuid ka waimliste huwidega seltsidest ei käi täesolewa 
seaduse alla: 1) usuliste eesmärkidega seltsid ja 2) seltsid, 
mis õpilased oma ülemuse loaga asutawad. Nii käi-
wad siis 4. märtsi seaduse alla suuremalt osalt harili-
lud kulturaliste eesmärkidega seltsid. Majanduslise ise-
loomuga seltsidest tulewad käesolewa seaduse järele, nagu 
juba tähendatud, normalpõhjuskirjaga seltsid kinnitada. 
Peale selle on niisugusid eriotstarbetega seltsisid, mille 
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asutamine ia kinnitamine seaduses eraldi on nähtud. Et 
need aga kitsast ringi eriametnikkä huwitawad, siis jää
wad nad käesolewast artiklist wälja. 

Seltsiks kutsutakse feltsideseaduse järele mitme isiku 
ühinemist, kes oma ühiseks töötamiseks teatud eesmärgi 
on walinud, mis aga mitte ainelises kasupüüdmises ei 
seisa. Liiduks nimetab seltsideseadus kahe wõi mitme 
seltsi ühinemist, olgu wõi asemikkude kaudu. 

Selle seaduse järele on seltsisid kahte moodi: põhjus
kirjata seltsid ja põhjuskirjaga sellsid. Esimeste asutamise
korral ei ole waja täielikku põhjuskirja kubermangu seltsi
asjade komisjonile teada anda. teiste asutamise puhul aga. 
on seda waja teäda anda. 

Üks tähtis asjaolu on mõlemate seltsigrupede kohta 
ühine, ja see on, et seltside asutamiseks wormilikult mitte 
enam luba waja ei ole paluda, nagu see siiamaale sün
dis, waid nüüd saab teadaandmisest küllalt ja administrat
sionil ei ole enam mitte lubamise, waid leelamisewõim: 
eitaw, mitte jaataw wõim. Wormilikult oleme siis Õhtu
Europa seadufeandwusele sammu lähemale astunud. 

Sisuliselt ei ole õieti küll mitte palju muutunud
Iseäranis waikseks jääb fee lubaandmise muutmine kee
lamiseõiguse wastu põhjuskiriaga sellide juures. Nende 
asutamiseks ei ole küll mitte luba waja, selts aga ei saa 
enne oma tegewust alustada, kui põhjuskiri registrisse 
sisse on kirjutatud. Selle otsuse peab seltsiasjadekomis
jon küll kuu aja jooksul tegema, nagu seadus käsib, aga^ 
selles käsus ei ole ära nähtud, mis tagajärg selle kasu 
täitmatajätmisel on ja kudas komisjoni saab sundida, 
et' ta seda tähtaega kinni peaks. ЯШ on aga teada, 
et tihti kuust aasta saab. 

Mis wahe on nende kahe seltsidegrupe wahel? Põh
Mslirjaga seltsil on õigus: liikumata warandust oman
dada ja Võõrandada, kapitalisid asutada, lepinguid teha,, 
kohustusi oma peäle wõtta ja kohtus kosta ning nõuda 
Ilma põhjuskiriata seltsil ei ole neid õigusi mitte ja sel
lega annab ta ainult kooskäimisewõimaluse. Teda он 
aga kerge asutada. 
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Isikud, kes niisugust seltsi tahawad asutada, teata-
wad sellest kubernerile teada-andmise teel. Teada-andmi-
fele peawad wähemalt 3 isikut alla kirjutama. Nende 
allkirjad peawad notariuse poolt tõendatud olema. Nii-
samuti peab notarius nende allakirjutajate seaduslist Ф* 
gufewõimet tõendama. 

Selles teadaandmifes peawad ülewal olema: 1) 
Seltsi eesmärk: 2) asutajate nimed, isanimed, perekonna
nimed, seisus ja elukoht,' 3) seltsi tegewusepiirkond; 4) 
seltsi juhatajate walimisekord: kui eestseisust walida ta
hetakse, siis wiimase walimise ja täiendamise kord, nii
samuti ta juhatajate ja eestseisuse asukoht: 5) liikmete 
sisse ja wäljaastumise kord. 

Kui kuberner teadaandmise kätte on saanud ja ar
wab, et seltsi awada ei wõi, siis annab ta asja ЯиЫг= 
mangu Seltsiasjadekomisjoni kätte läbi waadata. Kui 
kahe nädala jooksul sellest päewast, mil kuberner teada
andmise kätte sai, asutajatele, kes teadaandmise sisse 
saatsid, komisjonist sel ts i a w a m i s e koh ta t ä p i 
p e a l t p õ h j e n d a t u d keeldu ei tu le , siis jroõib 
selts oma tegewust algada. 

Nagu siit näha, annab seadus Kubennangukomis
jonile kindla tähtaja, kaks nädalat, mille jooksul Jomi? 
jon awamist wõlb keelata. Kui komisjon selle aja jook
sul oma õigust ei tarwita, sus ei wõi ta awamist enam 
takistada. 

'Siin on teadaandmisewiis rohkem läbi wiidud kui 
põhjuskirjaga seltside asjus. Seaduses on üteldud, et 
komisjon täpipealt põhjendatud keelu teada peab andma. 
Siin on nüüd segaseks jäänud, mis asutajatel niisugusel 
korral tuleb teha, kui lihtne, ilma põhjendijseta keeld 
teada antakse wõi kui keelu teadaandmise tähtaeg mööda 
lastakse minna. Esimesel asjaolul on küll rohkem teo
rialine huwi, sest kui keeld tuleb, olgu ta põhjendatud 
wõi põhjendamata, ei saa tegelikult tema wastu toime
tada ja woib ainult laebada. Kui aga keeld hiljaks 
jääb ja selts oma tegewuse on alustanud, siis on juba 
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tegelik huwitaw küsimus, mida siin teorialiselt ära ei 
saa otsustada. 

Ühe nõu järele wõiks aga asutajad küll käia: tui 
seaduses määratud tähtajal keeldu ei ole, siis tuleb seltsi 
tegewus otsekohe awada, nagu seadus seda lubab. 

Nagu juba tähendatud, ei wõi niisugused põhjus-
kirjata seltsid liikumata Varandust omandada ja pole 
neil üleüldse mitte kõiki juridikalise isiku pigusi. Need 
seltsid on aga, nagu ka juba tähendatud, Maga head 
selle poolest, et neid kergem on asutada ja selle läbi 
hõlpsasto laiemat seaduslikku kooskäimise-wõimalust wõib -
muretseda. Niiwiist roõiks lugemiseringisid, eneseharimise-
ringisid jne. kõnede, koosolekute ja muude etetwõttee toi-
mepanijaks asutada. 

Teiste, põhjuslirjadega seltside asutamise kord on 
teistsugune. Siin tuleb ühes teada-andmifega ka kaks 
eksemplari põhjuskirja komisjoni kätte saata. Teada-
andmises tuleb siin üles lugeda i 1) seltsi eesmärk: 2) 
asutajate nimed, isanimed jne.: 3) tegewuse-piirkond; 4) 
juhatuse walimisekord: 5) liikmete sisseasltumise- ja lah-
lumisekord — see tähendab, karwapealt needsamad punk-
tid, mis ilma põhjuskirjata seltside teada-andmise seeski. 
Teada-andmine tuleb ka notariuse juures alla kirjutada, 
kes allkirjad ja õigusewõime tõeks tunnistab.Teada-andmine 
ühes põhjuslirjadega, kahes eksemplaris, saadetakse tuber-
neri kätte. 

Põhjuskirjas peawad ära tähendatud olema: 1) 
Seltsi nimi, eesmärk, tegewuse-piirkond la -abinõud,- 2) 
asutajate nimed, isanimed, perekonna-nimed, seisus ja 
elukohad: .3) lnkmejie sisseastumise \a lahkumise kord: 
4) liikmemaksu suurus ja maksmise kord: 5) eestseisuse 
koosseis, tema walimise ja täiendamise kord, tema wõi-
mupiirid ja asukoht: 6) liikmete peakoosoleku kokkukutsu-
mise kord, aeg ja koosoleku Võimupiirid: 7) kontrolli-
pidamise kord: 8) põhjuskirja muutmise kord. 

Siin olgu tähelepanemist selle peale juhitud, et põh-
juskirjast midagi wälja ei jäetaks, mida seaduse järele 
sinna üles peab wõtma. Asutajate nimed ja teised asu-
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rajate kohta käiwad teated wõetagu põhjuskirja wiimale 
punkti alla üles. Mõnikord seda ei tehta, sest peale wii-
mast punkti tulewad kohe asutajate allkirjad ja sellepä-
rast arroatakse, et iseäralist punkti selle kohta põhjus-
kirjas enam waja ei ole. Mõnikord wõib ju niisugune 
põhjuskiri läbi minna, aga kui komisjonis Vormist wi-
salt kinnipidajad liikmed juhtuwad olema roõi kui teatud 
põhjuskirjale raskusi soowitakse teha, siis annab niisu-
gune asjaolu seaduse järele selleks täie Vormilise wõima-
luse ja selle eest peaks hoidma. 

.kui põhjuskirja mõlemad eksemplarid walmis, siis 
pearoad kõik asutajad sinna alla kirjutama. Neid alffir-
jasid ei ole waja tõendada lasta. 

Seltsi põhjuskirja eelnõu antakse kuberneri käsul Ku-
bermangu Seltftasjade-komisjoni; roiimane peab selle 
põhjuskirja kuu aja jooksul, sellest päewast arwates, mil-
lal põhjuskiri ühes teada-andmisega kuberneri kätte anti, 
läbi waatama ja otsuse tegema, kas ta põhjuskirja re-
gistrerib wõi mitte. Iaatawal korral kirjutatakse selts 
registrisse üles, mida komisjoni juures peetakse. Selts 
wõib oma pohjuskirjas tähendatud õigust ainult sellest 
silmapilgust peale tarwitama hakata, kui selts registrisse 
ülesse on märgitud. 

Peale registrisse ülestähendamist tehtalse põhjuskirja 
eksemplaride peale kuberneri allkirjaga sellekohane Mär-
kus ja teine eksemplar saadetakse asutajatele kätte. 

Registrerimise üle kuulutab Kubermangu seltsiasjade-
komisjon Senati Kuulutustes ta Kubermangu Teatajas. 
Selleks otstarbeks peab teada-andmisele kuulutamiseraha 
juurde lisatud olema. Seda raha tuleb 466 kop. juurde 
lisada. 

Kui seltsi põhjuskiri kuberneri pealkirjaga tagasi tu-
leb. siis algab seltsi tegewus. 

Niisugusel registreritud seltsil on juridikalise isiku õi-
gused, see tähendab, ta wõib lepinguid teha, kohut käia 
jne., nagu eespool juba üles loetud. 

Seltsi testwuse jooksul wõib juhtuda, et pohjuskirjas 
Mõnesugusid muudatusi ette peab wõtma. Kui ainult 
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registreritud seltsi juhatuse täiendamise korda tahetakse 
muuta, siis on niisugusest teadaandmisest, nagu põhjus
kirjata seltside juures sisse antakse, küllalt.Iga teistsuguse 
põhjuskirjamuutmise puhul on iseseisew registrerimine 
tarwilik. 

Peäle seNe peab tähelepanemist juhtima, et seltside
seaduses tähtis punkt seltside waranduse üle sees on. Kui 
seltsi põhjuskirias üteldud ei ole, kudas warandust peäle 
seltsi tegewuse lõpetamist tuleb tarwitada, siis läheb wa
randus Walitsuse omaks, mis teda seltsi eesmärgi koha
semult peab tarwitama. Seisis seltsi warandus liikmete 
lõbude teenistuses, siis jagatakse warandus, peale wõi
gade mahaarwamise, liikmete wahel, kes seltsi lõpeta
mise ajal seltsis olnud, ühetasaselt ära. Pandagu siis 
seda tähele, et tui warandus igaks juhtumiseks kindlalt 
ära määratud peab olema, siis see põhjuskirja üles tu
leb wõtta. Muidu läheb warandus seltsi lõpetusel wa
litsuse kätte ja liikmed ei saa teda ise määrata. 

Rui selts oma tegewust on alganud ja juhatuse wa
linud, peab juhatus oma Valimisest politseiülemale wii
bimata teäda andma. Niisamuti peab juhatus igast oma 
koosseisu muutumisest politseile teatama. Niisamuti ka 
osakondade awamise ja seltsi enese lõpetamise üle. 

Kui seltsid oma tegewuses põhjuskiriast wõi teäda
andmises ülesseatud juhtnöörist kinni ei pea, siis paneb 
kuberner Kubermangu Seltsiasjadekomisjonile ette, see
sugusid seltsisid kinni panna. Enne seda wõib aga kuber
пег seltsile ette panna wigasid ise wabatahtliselt ära 
parandada. Seltsid aga, mis seltsidefeadufe määrusid ei 
täida, pandakse otsekohe kinnipanemiseks ette. 

Kui seltsi tegewus seltskondlist julgeolekut wõi rahu 
ähwardab ehk jälle kõlblusewastase iseloomu omandab, 
siis wõib kuberner tema tegewuse oma wõimul seisma 
jätta, kinnipanemise asjas peab ta aga Kubermangu 
Seltsiasjadekomisjonile ettepaneku tegema. 

Enne seltsi asja läbiwaatamist komisjonis wõib ku
herneri käsul kohalikku uurimist ette wõtta, wõi komisjon 
wõib seda ühe oma liikme hooleks anda. 
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Sellest, millal seltsi asi harutusele tuleb, antakse hu
Mitatud isikutele teada: kas asutajatele wõi juhatusele. 
Istumisele ilmunud huwitatud isikud wõiwad suusõnalist 
seletust anda. Nende ilmumataiäämme aga ei jäta asja 
harutamist mitte seisma. 

H^uberma ÎU 'Celtsiasjadekomisjoni otsuste peäle 
wõiwad huwitatud isikud kahe nädala jooksul kaebtust 
tõsta. Tähtaega arwatakse komisjoni otsuse teadaand
mise päewast. Kaebtus kirjutatakse Walitsewa Senati 
Esimese Departemangu nime peale ja antakse komisjonide 
ära. Kuberner saadab nad ühes komisjoni seletusega 
Senatisse. Senat on wiimane instants ja tema otsuse 
^peale ei saa enam edasi kaebada. 

Nii on lühedas kokkuwõttes seltsideseadus, mis meil 
190ö. a. 4. märtsi ajutiste määruste nime all maksmas 
on. Aga nagu palju teisi ajutisi määrusi, nii kipu
Vad ka käesolewad määrused oma puudustega jääda
Vaks seaduseks saama. 

Mis liitudesse (seltside ühendusesse) puutub, siis peab 
neil tingimata põhjuskiri olema. 

Sisemiste asjade ministril on õigus liitusid ja ofa
kondadega seltsisid igal ajal kinni panna, kui ta nende 
tegewust seltskondlisele rahule wõi julgeolekule tahjuli
3uts arwab. Seaduses on ka ära nähtud, mispärast Ku
bermangu Seltsiasjadekomis^on seltsid kinnitamata wõib 
liätta. 

Seltsi seaduse järele on niisugused seltsid keelatud: 
1) mille eesmärgid seltskondlise kõlbluse wastu käiwad, 
mis kriminalfeaduse poolt keelatud wõi mis seltskondlist 
rahu ehk julgeolekut ähwardawad; 2) politikalised selt
sid, mille juhatus wäljamaal wiibib. Need on wormi
tikkude põhjuste kõrwal põhjused, mille pärast seltsisid 
kinnitamata wõib jätta. 

Seltsiasjadekomisjon peab oma otsust selles asjas, 
miks ta seltsi registrerimata on jätnud, täpipealselt põh
jmdama. 

Kesk ja alama kooli õpilased ei wõi seltsi asutada 
«ga nendes ka tegewad olla. Üliõpilased wõiwad wai
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jaspool endi õpeasutust oma õpeasutuse põhjuslirja põh
ja! seltsisid asutada wõi nendest osa Võtta. Isikutele, kes 
Valitsuse asutustes, kroonu ja eraraudteedel. Või üle
üldisel tarwitusel olewates telefoniettowõtetes leettiwad, 
olgugi Vaba lepingu alusel (по вольному найму), 
Võib nende ülemus ära keelata seltsidest osa Võtta, mis 
ametnikkude keskel ei ole asutatud. Need teenijad ja 
ametnikud wõiwad aga oma keskel oma ülemuse loaga 
seltsisid asutada, mis ametikohustele Vastu ei käi ja 
politikalist sihtisid taga ei aja, aga oma majanduslist 
waimlist tasapinda tõsta tahawad. Liitudeks ei wõi 
niisugused seltsid mitte kokku heita. 

Kõigile sõjamäes teenijatele ja sõjaministerumi amet
nikkudele, ka waba lepingu põhjal teenijatele, on keelatud 
seltsidesse astuda,' mis.politikalist iseloomu kannawad. 
Niisamuti on neil keelatud koosolekutest, mis politikalist 
küsimust harutawad, kui kä manifestatsionidest osa Võtta. 

Nagu juba omal ajal „Õiguses ja Kohuses" sele
tatud. käiwad koosolekud, mis seltsid toime panewad, 
üleüldiste koosolekute seaduse alla. Seltside eneste liik
mete koosolekud loetakse kinnisteks koosolekuteks ja neist 
ei tarwitse seaduse järele kellegile teada anda. Kuber
nerid aga on selles asjas sunduslikud määrused Välja 
andnud. Neist tunnen Eestimaa kuberneri omasid, kuna 
Liiwimaa kohta käiwaid mul käepärast ei ole. Eestimaa 
kuberneri kohustawate määruste järele tuleb seltsi koos
olekutest teada anda. Maal tuleb ka seltsi eestseisuse
koosolekutest teatada. 

?äranäule alalhoidmisest ja pärimise  Sigus
teste kinnitamiselt Сііші ja Cestimaa 

talupojaöigule järele. 
Я. ?alwaäre. 

Sellekohased seadusemäärused leiduwad Wallatohtu-
pidannse-seaduses, mis kõigis Baltimäa kubermangudes 
maksew on. Nii sünnib siis päranduse alalhoidmine ja 
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pärimiseõigustesse kinnitamine Liiwi ja Eestimaa Talu
pojaõigufe järele ühtlaselt, kuna pänmiseõigus kummaski 
kubermangus oma rada käib ja nii mõneski asjas teine
teisest põhjalikult lahku läheb. 

Harilik eraseaduse põhjusmõte on, et igaüks jse peab 
oma kasusid kaitsma, oma huwide eest ise hoolt peab 
kandma, tuna kohus ainult siis wahele astub, kui õiguste 
üle waielus tekib ja waidlejad kohtu poole pöörawad. 
Ra siis ei korja kohus ise tõendusi, mis ühe wõi teise 
waidleja huwide kaitseks wõiksiwad olla, waid otsustab 
Vaidlejate poolte poolt ettetoodud tõenduste põhjal. 

Käesolewa küsimuse käsitamisel näeme aga, et kohus 
teatawatel kordadel ametlikult ise kohustatud on päri
jäte kasude eest wälja astuma, nende huwisid oma kaitse 
alla wõttes. See on maksew 

päranduse a la lho idmise kohta. 
millest meie ka ülesseatud aine käsitamist algame. 

Päranduse alalhoidmine käib selle wallakohtu piir
konda, kus pärandus asub. Wallakohus peab päranduse 
alalhoidmiseks kohe kaitseabinõusid tarwitusele wõtma: 
1) kui mitte teäda ei ole, kes pärijad on, 2) tui pärijad 
teäda on, aga nad kõik koha peäl (kus pärandus on 
awanenud) puuduwad, 3) kui mõni pärijatest puudub 
ja päranduse äraraiskamist kartma peab ja 4) kui pärijad 
alaealised on гШ mõnel muul põhjusel hoolekandmist tar
witawad. Nimetatud kordadel wõtab wallakohus oma 
algatusel päranouse alalhoidmisele; tema peab aga seda 
alati tegema, kui seda palub: 1) teegi pärijatest, 2) 
testamenditegija, 3) kreditor. kellele kohtu poolt nõud
Mine wälja on mõistewd wõi nõudmise kindlustus an
tud, 4) surnud wallaliikme ülemus. 

Päranduse alalhoidmisele asudes peab tohus esiteks 
päranduse koosseisu kohta selgust muretsema ja teiseks 
päranduse hoolekandja määrama. Esimese ülesandega 
kindlustab kohus pärandustompu kõrwaliste isikute was
tu ja päranduse hoolekandja määramisega loob ta pä
randusele asemiku. 
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Päranduse alalhoidmise kaitse-abinõud seisawad^ pä-
randuse ülesKrjutamises, päranduse.hulka käiwate asjade 
hindamises ja päranduse hoiuleandmises. 

Päranduse üleskirjutamist toimetab wallakohtu mää-
ramise järele ette äratähendatud päewal keegi kohtu liik-
metest ühes kohtu kirjutajaga. Harukordadel wõib kohtu 
eesistuja päranduse alalhoidmist üksipäims ette kirjutada, 
kuid sellest peab järgmisel kohtuistumisel kohtule teatama 
ja kohus wõib eesistuja määramist kinnitada ehk tagasi 
lükata. 

Päranduse üleskirjutamisele kutsub wallakohus sedelite 
läbi: 1) neid kes waranduse hoiule palusid wõtta, 2) kes oma 
pärimise-õigustest kohtule teatasid, 3) järelejäänud abi-
kaasa, 4) testamendi täitja, kui niisugune on määratud, 
ja pärijate eestkostja (kui pärijad õigusewõimeta on). 
Sibil need isikud saawad ainult sel korral kuts», kui kohus 
teab, et nad kohtu piirkonnas elawad. ihiid nende juures
olek ei olegi tarwilik ja teatawatel toroadel, tui kaitse-
abinõude tarwituselewõtmisega wiiwitada ei wõi. ei pea 
wallakohus mitte ära ootama, kunas neile sedelid kätte 
toimetatakse, waid wõib kohe päranduse alalhoidmise abi-
nõusid tarwitusele wõtta. 

Päranduse üleskirjutamisel hindab asju wallakohtu 
liige. Sini huwiosalised isikud tema hindamistega rahul ei 
ole, siis wõiwad nad asjatundjate hindamist nõuda. 

Kes üleskirjutamise ajal selles korteris elawab. kus 
surnud isik elas, peawad allkirja andma, et nemad ise 
midagi warandusest ära ei ole peitnud ja näinud ega 
kuulnud ei ole, et teegi muu seda oleks teinud. Sits all
kirja andes waleste tunnistawad, neid ähwardab türmi-
trahw 1 kuust kuni 8 kuuni. 

Üleskirjutatud ja ärahinnatud warandus antakse pä-
randuse hoolekandja kätte hoiule; kui aga hoolekandjat 
kohw poolt ei ole määratud, siis iseäralise hoidja katte, 
kelle juuresolijad pärijad eneste keskelt wõi kõrwalt ühiselt 
määrawad. Kui pärijad puuduwad wõi isekeskis kokku 
ei lepi. siis määrab wallakohtu liige pärandusehoidja. 
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Hoidja wõtab päranduse üleskirjutuse järele wastu ja 
annab selle kohta allkirja. 

Nõnda on pärandusetomp kindlaks tehtud ja hoiule 
antud. Päranduse äraraiskamist ega ärakadumist ei ole 
enam karta, Kuid pärandusetombul peab ka oma asemik 
olema, kes tema kasusid kaitseks, selleks määrab wallakohus 
hoolekandja. Hoolekandja peab järgmistel kordadel tingi-
mata määratud olema: 1) kui päranduse hulka liiku-
mata warandus käib, 2) kauplus, töökoda wõi tööstuse-
asutus. J) kui surnu nimel tarwis on nõudmist kohtusse 
anda, tema wastu antud nõudmises kostjaks olla wõi 
kohtu otsuse täitmise juures olla. Päranduse hoolekandja 
waliwad niisamuti pärijad kõigi nõusolemisel eneste wõi 
kõrwaliste isikute hulgast. Kohus peab nende poolt wali-
tud hoolekandja ametisse kinnitama. Sini pärijad puudu
wad wõi isekeskis kokku ei lepi, määrab wallakohus hoo
lekandja. 

"~ Üleskirjutusel leitud sularaha, protsendipaberid ja kai-
Ud asjad hoitakse wallakohtus. Hoiul olewatest summadest 
annab wallakohus tarwiliku summa matmisekuludeks ja 
surnu perekonna ülewalpidamiseks. 

Äuid sellega ei ole wallakohtu osa pärijate huwide 
kaitses weel lõppenud. Kui teada ei ple, kes pärijad on, 
ja kui nad teäda on, aga kõik koha peäl puuduwad, 
siis kutsub kohus awalikkude kuulutuste läbi pärijaid pä-
randust wastu wõtma. Kui äraolewate pärijate elukohad 
teäda on, siis kutsutakse neid ka kohaliku politsei kaudu. 

Kui 6 kuu jooksul pärijad ei ilmu, läheb pärandus 
selle kogukonna tarwitada, mille liikmeks päranduse ja-
reljätja oli. Kuid 10 aasta jooksul wõiwad pärijad pä-
randust weel omale nõuda; alles siis kustub nende õigus 
lõpulikult.-

Vär im ise-õ igus tesse k inn i tamine . 
Nagu „Õiguse ja Kohtu" lugejad juba teawad, on 

pärimine talupoegade juures kolmel alusel wõimalik: 
seaduse, testamendi ja lepingu alusel. Wallakohtupidamise-
seaduses vn juttu ainult seäduse ja testamendi alusel pä-
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rimise-õigustesse kinnitamisest. See asjaolu tunnistab, et 
talupoegade juures lepingu järele pärimist wäga harwa 
ette tuleb, ja laseb järjeldada, et sel korral pärijad nii-
samuti oma õigustesse kinnitatakse, nagu siis, kui see sea-
!duse ja testamendi alusel sünnib. 

käesolewa Nsimuse käsitamine oleks otstarbekohane 
ja tarwilik kolme küsimise peale wastust leida: 1) kas 
pärija peab alati paluma ennast pärimise-õigustesse lin-
nitada, 2) missugune kohus kinnitab pärimise-õigustesse 
ja J) missugused tähtajad on siin makswad? 

Wastus esimese küsimise peäle leidub wallakohtupida-
mise-seaduse §§ 227. ja 228., millest järgneb, et päri-
jad ainult sel korral kohustatud on paluma ennast pä!ri-
mise-õigustesse kinnitada, km päranduse alalhoidmiseks 
kohtu poolt kaitse-abinõüd tarwitusele olid wõetud, sest 
kaitstud pärandus antakse ainult pärimise-õigustesse kin-
nitatud pärijatele edasi. 

Waste! korral wõib aga pärija (üks kõik missugusel 
alusel) ilma pärimise-õigustesse kinnitamata päranduse 
Waldaiaks hakata, kuid oma õigustesse kinnitamist wõib 
ta igal ajal paluda. Niisugustel kordadel aga otsustab 
asja harilikult otstarbekohasus. On pärandajast ainult 
liikuw warandus maha jäänud, mis juba pärijate käes 
wallatu wõi pidada on, ja pärijad selle jaotamises kokku 
lepiwad, siis muidugi suurt tarwidusi pärimise-õigustesse 
tinnitamife järele ei ole. 

On aga pärandajast miski liikumata warandus, kus-
kil hoiu-asutusies seisew kapital, maha jäänud, liikuw! wa-
wandus, mis kõrwaliste isikute käes on ja mida nad wälja 
ei anna, wõi mis pärijate käes ongi, aga mida nad.ise-
keskis ära ei saa jaotada, sest et nad osade suuruse ära-
määramisel kokku ei lepi, siis nõuab juba otstarbekohasus 
pärimise-õigustesse kinnitamist: muidu ei saa liikumata 
warandust oma nime peäle üles kirjutada lasta, ei saa 
raha hoiu,asutustest katte ega warandust kõrwaliste isikute 
kaest. 

Pärimise-õigustesse kinnitab selle walla kohus, mille 
piirkonnas päranduse järelejätja elas. Pärandus» koosseis 
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ja päranduse suurus ei etenda liin mingit osa: wallatohus 
kinnitab pärimiseõigusitesse, olgu pärandus kui suur ta
lhes, kas liikuMllta wõi liikuwas warandusea Ainukene 
tingimine on, et mõlemad, pärandaja ja pärija, taluzio
jad ja pärandus walla piirkonnas o № . 

Seaduslikud pärijad annawad sellekohase palwe wal
lakohtuZle suusõnaliselt wõi kirjalikult ära ja wallatohus 
lMäärab kohtuistumife (mitte waremine kui kuu aega 
peale pärandaja surma); sinna kutsutakse ka kõik need pä
'rijad, kes oma pärimiseZigusest kohtule teatasid. On 
qiärijad kohtuliikmetele isiklikult tuttawad ja nende pä
rimiseZigujed wiimaatele teäda, siis ei ole tarwis mingi
sugusid tõendusi oma õiguste kaitseks ette tuua. Wasta
sel korral peab pärija oma õigust (s. o. suguluselähedust) 
tõendama ja selleks ristimisetähed. abielusseastumise tun
nistused ja teised tarwilikud dokumendid ette tooma (ka
jsupoeg, näituseks, kohtutunnistuse, et pärandaja ta omale 
kasupojaks on wõtnud). On kohtul pärijate õigused tea

da wõi on pärijad ise neid ettetoodud dokumentidega tõen
danud ja ei hakka pärijad päranduse üle waidlema, siis 
kinnitab wallakohus nad parimiseõigustesse ja annab 
neile päranduse sellekohase allkirja peale kätte. 

'ііці pärijad alaealised wõi hoolekandmise all on, 
siis määrab kohus nende pärimifeõiguste läbiwaatami
feks eraldi kohtuistumife ja kutsub selleks eestkostja wõi 
hoolekandja kui nende kasude kaitsja kohtusse. 

Lähewad aga pärijad kohtus päranduse üle isekes
kis waidlema (osa suuruse wõi päranduse koosseisu ära
määramises) ja ei lepi isekeskis kokku, siis lõpetab walla
kohus asja ära ja pärijad peawad oma õigusi sellekohases 
kohtas nõudmise teel nõutama, s. o. kui pärandus liiku
imata waranduses seisab wõi liikuwa waranduse wäair
tus üle 500 rbl. o% siis. kohalises ringkonnakohtus, was
tasel korral — km pärandus liikuwast warandusest koos 
iseifab. mille wäärtus alla 500 rbl. oni — rahukohtus. 

Яш pärijad kohtus oma sugulust pärandajaga tõen
idada ei suuda wõi isekeskis waidlema hakkawad ja neid 
Pärimiseõigustesse ei kinnitata, siis ei anta ka väran
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duft nendele üle, toatb pärandus antakse hoolekandja roa* 
kitsuse alla. 

„Ku i waNakohtus kas kirjcllik testament hoiu,l on 
wõi suizsõnakine testament kohtuprotokollidesse üles on 
tiriutatud ehk testament pärast pärandaja surma kobtusss 
on antud, siis määrab wallakohus kohtu istumise testa-
mendi läbilugemiseks. Kohtu istumisele kutsutakse testa-
mendi alusel pärijad, kuid ka need seaduslikud' pärijad, 
fes oma õigustest kohtule on teatanud. Kui testament 
suusõnaline on, tuleb sellest kohtule niisamuti teatada jä 
tohus määrab istumise nende tõenduste (tunnistajates 
'läbilkaalumiseks. 

Nagu lugejad іеагоаЬ', on testamendilistel pärijatel 
seaduslikkude pärijate seas eesõigus (kui testament sea
duslit on); sellepärast annab ka kohus päranduse alati 
testamendi alusel pärijatele kätte, kui ta leiab, et testa
lment seaduslikult on tehtud. 

Testament tunnistatakse seaduslikuks, kui tema tege
mise juures tarwilikku wormi on täidetud, s. o. fui;momfi* 
likult õige on (wallakohtu kaasabil tehtud, notariuse? 
juures, tarwilik aru tunnistajaid jne.) Sisuliselt kohus 
testamenti ei haruta. Isegi mõne wormipuuduse korral 
Võib kohus testamenti seaduslikuks tunnistada, kui aga 
mingisugust kahtlust ei ole, et testamenti tõeste pärandaja 
lviimast soöwi sisaldab. Sest talupoegade testamendid 
on seaduse järele eesõigustatud (Baltimaa Erasead. III 
k., §§ 2091—2092) ja seda on ka Senat oma otsustes 
seletanud. 

Missugusid tähtaegi tuleks pärimiseõigustesse kinni
tamise puhul tähele panna? 

Nagu juba eelpool tähendatud, ei ole pärijad nutte 
kohustatud paluma ennast pärimiseõigustesse kinnitada. 
Selle palme awald aniiseks ei ole ka mingit tähtaega 
müäiatud. nagu seda näituseks Wene seaduses on, Lus 
testament aasta jooksul kohtule kinnitamiseks ette peab 
pandama (X k.. § 1063). 

On kohtu poolt oma algatusel päranduse alalhoid
mise abinõud ette roõetud, siis peawad pärijad, nagu juba 
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eelpool tähendasime, 6 tun jooksul pärast Wiimase mäU 
jakutso awaldanlist oma õigustest teatama — siis saawad 
nad päranduse täielikult katte.. Pärandust wõiwad nad 
weel 10 aasta jooksul nõuda, kuid päranduse sissetulekuid 
nad nõuda enam ei wõi. 

Niisamuti maksew on nõudmise-õiguse ära-aegumise 
10-aastane tähtaeg seadusliste, pärijate pärimise-õigus-
tesse kinnitamise korral: Koik teised isikud wõiwad nõud-
mise teel 10 aasta jooksul oma õigusi päranduse kohta 
makswusele aidata. Mis ajast seda ära-aegumist tuleb 
lugeda, selle kohta ei ole Wallakohtupidamise-seaduses 
määrusi olemas. Kuid kolmanda köite järele algab pä-
rimise-õiguste ära-aegumine päranduse awamisest ja kõik 
nõudmised päranduse asjus aeguwad 10 aasta jooksul 
ära, päranduse awanemisest arwates. 

Lühendatud tähtaeg on seaduslikuks tunnistatud tes-
tamendi wastu waidlemise jaoks. Testamenti tühjaks 
teha wõib nii siiis ainult 1 aasta ja 6 nädala jook-
sul, päranduse üleandmisest arwates (kohus annab väran-
duse pärijatele kohe kätte, kui testamendi seaduslikuks tun-
nistab). 

loimetule kirjakaff* 
Kfifhrt. 67. 1910. aastal wõeti walla-ametnikkude poolt 

meie walla piirides kõik wabadikkude majakesed, wastu 
majaomanikkude tahtmist, Kubermangu Tulekinnituse-seltsk 
üles. Mitmed tõrguwad tulekinnituse-seltsi raha maksmast. 
Tõrkujatelt aga nõutakse J ee sundusliselt sisse. Kas on Ku-
bermangu Tulekinnitufesensi Walitsuse! õigus wastu maja-
omaniku tahtmist nende majasid kinnitada? 

Wastus. Enne kui selle küsimise peäle midagi wastata, 
peaks ligemalt asja teadma. Saatke küsimine weel kard 
ja seletage, mis alusel walla-ametnikud on talitanud. Kas 
mõne eeskirja wõi määruse põhjal? Niisamuti, kes nõuab 
Ja kelle läbi nõutakse tõrkujate käest raha sisse? 

Küsim. 68. Juba 15 aastat töötab mees X. Wald-
hofi wabrikus: nüüd on ta aga seal nõdrameelseks jäänud 
ja wabriku walitsus saatizs ta oma kulu peäl nädalaks 
haigemajasse. Et aga paranemist niipea loota oi ole, siis 
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ei maksa wabrik enam ja tornid, on sunniltud malsma, kui 
haiget wabalt ümber ei taha lasta jooksta. Nõdrameel
sel töölisel on weel praegu pass ja kahe nädala palk mab,
rikus fees. Kas on Vabrikul Ligus oma töölist w>alla taela 
saata? Kui mitte, kudas peab wallawalvtsus siis talitama? 

Wastlls. Wabrik pon kohustatud töölisele siis maks
ma, kui lindlaks saab teha. et tema haiguse p õ h j u s e k s 
mõni õnnetus töö juures on olnud ehk haigus ka kudagH 
teisiti töötegemise otsekohene tagajärg on. See nõudmine 
tuleb summa suuruse järele kas rahu Või ringkonnakohtusse 
sisse anda. Et aga tööline nõdrameelne on, siis tuleb talle 
seaduslikult hoolekandja (попечитель) määrata. Senikaua 
peab aga wald ta eest hoolitsema, km enesel Varandust 
ei ole. Kõike seda kohtukäimlst maksab ainuU siis ette 
Võtta, kui arwata on, et haiguls töö tagajärg on. 

Küsin«. 69. 1912, a. märtsikuus oli kroonu imetfafö 
omawoliliselt mitu koormat saare ja mahtrapuzupatkusid 
raiutud ja Välja weetud. Metsamahtide otsimisel lernt* 
see Material kroonumetsa ääres olema talumaa pealt üles. 
Mina, kui küla Mmnik, olin otsimise ju<ures korda pidamas.. 
iEüüdlast üles ei leitud ja materjal anti minu! hoiu alla, 
ehk ma küll werft maad sealt eemal elan. Materjal on 
juba 4 Mid minu hoiu all ja ei ole meel tagasi Vinetuid«. 
Kas on MIakümnik kohustatuid ülemalnimetatud materjali 
oma kulul hoidma? Kui ta tasu peab saama, kelle poole ta 
peab siis pöörama? 

Wastus: Külakümnik, kui wallapolitsei ametnik, on 
kohustatud seda materjali hoidma. Kui! ta oma jõul hoida 
ei suuda, Võib ta tasu eest omale abi, w»õtta. Oma kullul 
m ole ta aga mitte kohustatud hoidma. Tasu peab te 
materjali Varastaia käest saama. Kui seda ei leita, siis 
materjali omaniku käest. 

Küfim. 70» Oleme talukoha peal pärijad. Enne oma 
surma (aastat 10 tagasi) lastis isa testamendis teha, kus 
ta ära määras, kui paljui tal liikuVat j,a liitumata Via
randust on. Testamente pandii aga lijkuiwat Varandust 
palju Vähem üles kui seda tõepoolest oli. Peale! isa sulrma 
jäi tema lesk testamendi järele 10 aastaks kohta pwama!. 
pärandust on praegu umbes 3 korda rohkem kui testamendis 
on öeldud, ja seda mitte üksi sellepärast, et Vähem üles on 
pandud, waid la, et ViarandlUV 10 aasta jooksul on tasw 
wanud. Testament on seaduslikult tehwd. Koht on Vesti
maal. Palun teada faada> kellele saab nüüd see jagu JJO> 
randust, mis peale testamendi on, kas kõigile pärijatele wo« 
'emale üksi? 

Wastus: Kõigile päriiatele. 

Wastutaw toim. G. E. Luiga. — Väljaandjad B. Mlins 
ja Dr. J . Luiga. — A. Pert'i trükk, Tallinnas. 


